FXZD01-2021-0013

秀洲政办发〔2021〕60号

嘉兴市秀洲区人民政府办公室

关于印发秀洲区体育竞赛奖励办法（2021年修订）的通知
各镇人民政府、街道办事处，秀洲国家高新区、秀洲经济开发区管委会，区政府各部门：

《秀洲区体育竞赛奖励办法（2021年修订）》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

嘉兴市秀洲区人民政府办公室

2021年12月31日

（此件公开发布）

秀洲区体育竞赛奖励办法（2021年修订）

第一章　总  则

第一条　为进一步贯彻实施《中华人民共和国体育法》和《奥运争光计划纲要》，推动我区体育事业发展，加快我区优秀竞技体育后备人才培养，充分调动教练员、体育教师、社会兼职教练员、运动员及有关人员的积极性，发掘和培养优秀体育后备人才，不断提升竞技体育运动水平和综合实力。现依据省、市有关文件精神，结合我区实际情况，特完善本办法。

第二条  奖励范围

1.秀洲籍运动员和为运动员出成绩做出突出贡献的教练员。

2.参加奥运会、世锦赛、亚运会、亚锦赛、全运会、全锦赛、浙江省运动会、浙江省单项锦标赛、嘉兴市运动会、嘉兴市单项锦标赛和列入区年度计划青少年、群众性体育竞赛的运动员，向浙江省体育职业技术学院、嘉兴市少体校及其他高水平运动队输送人才的教练员，以及为提高我区竞技体育水平和发展体育事业作出贡献的单位和有关人员。

第二章  竞赛奖励

第三条　运动员奖励标准

1.获得奥运会前三名的运动员，分别奖励20万元、10万元、5万元。其他按录取名次每分2000元计奖。

2.获得世界锦标赛前三名的运动员，分别奖励6万元、4万元、3万元。其他按录取名次每分1000元计奖。

3.获得全国运动会前三名的运动员，分别奖励5万元、3万元、2万元。其他按录取名次每分800元计奖。

4.获得亚洲运动会前三名的运动员，分别奖励3万元、2万元、1万元。其他按录取名次每分600元计奖。

5.获得亚洲锦标赛前三名的运动员，分别奖励2万元、1万元、5000元。其他按录取名次每分500元计奖。

6.获得全国锦标赛前三名的运动员，分别奖励1万元、5000元、3000元。其他按录取名次每分300元计奖。

7.获得浙江省运动会单项前三名的运动员，分别奖励3000元、2000元、1000元，其他按录取名次每分50元计奖。

8.获得浙江省单项锦标赛前八名的运动员，按录取名次每分50元计奖。

9.获得嘉兴市运动会单项前三名的运动员，分别奖励1000元、800元、500元，其他按录取名次每分40元计奖。

10.获得嘉兴市常规年度比赛（以县市区组队）单项前八名的运动员，按录取名次每分30元计奖。

奥运会、世界锦标赛、亚洲运动会、亚洲锦标赛、全国运动会、全国锦标赛比赛名次分，以浙江省体育局公布计入我区竞技体育贡献奖分值为准。

第四条  教练员、领队奖励标准

1.教练员奖励对象为嘉兴市及以上少体校、高水平运动队教练员和从事区体育后备人才培训的教练员。

2.对参加奥运会、世界锦标赛、亚洲运动会、亚洲锦标赛、全国运动会、全国锦标赛等单项比赛中获奖运动员的带训教练按运动员奖励额的15%给予奖励，原输送单位的教练员享受带训教练的一半奖励额。

3.对参加浙江省运动会单项前三名的带训教练员，分别奖励6000元、4000元、3000元，其他按录取名次每分120元计奖。

4.获得浙江省单项锦标赛前八名的带训教练员，按录取名次每分120元计奖。

5.获得嘉兴市运动会单项前八名（以县市区组队）的带训教练员，按录取名次每分80元计奖。

6.获得嘉兴市常规年度比赛（以县市区组队）单项前八名的带训教练员，按录取名次每分50元计奖。

7.在浙江省运动会、浙江省锦标赛、嘉兴市常规年度比赛获奖运动员由区体育后备人才培训基地学校教练员启蒙训练并输送到市少体校的按教练员奖励标准1:1发放。

8.领队奖励对象为参加嘉兴市运动会、嘉兴市常规年度比赛的领队。

9.参加市级体育比赛领队奖励，按该项目的总团体名次或总得分教练员奖励金额的20%发放。

第五条  集体项目、团体项目奖励标准

1.集体项目是指篮球、排球、足球等大项目；团体项目是指各单项中两人（含两人）以上，五人（含五人）以下的小团体、接力、双打等项目。

2. 在奥运会、世界锦标赛、亚洲运动会、亚洲锦标赛、全国运动会、全国锦标赛等集体项目比赛中获奖的每名运动员按与个人项目同等名次获奖运动员的50%给予奖励，带训教练按每名运动员奖励额的30%给予奖励，原输送单位的教练员享受带训教练的一半奖励额；团体项目比赛中获奖的每名运动员按个人项目同名次获奖运动员的标准给予奖励，带训教练按运动员奖励额的15%给予奖励，原输送单位的教练员享受带训教练的一半奖励额。

3.在浙江省运动会、浙江省锦标赛等集体项目比赛中获奖的运动员、教练员的奖牌或比赛积分按单项奖励金额的四倍计奖，团体项目运动员、教练员的奖牌或比赛积分按单项奖励金额的双倍计奖；在嘉兴市运动会、嘉兴市常规年度比赛等集体项目的运动员按个人项目奖励金额四倍计奖，教练员按比赛积分奖励金额的四倍计奖，团体项目的运动员按个人项目奖励金额双倍计奖，教练员按比赛积分奖励金额计奖。

第六条　破纪录奖励

1. 运动员在比赛中破奥运会纪录奖励10万元；破世界锦标赛纪录奖励5万元；破亚洲运动会纪录奖励3万元；破亚洲锦标赛纪录奖励2万元、破全国最高纪录奖励1万元；破浙江省最高纪录奖励2000元；破嘉兴市最高纪录奖励1000元。同一项目按最高成绩计算，不重复计算。

2.带训教练员破浙江省、嘉兴市最高纪录的，按运动员奖励额的1：1给予奖励，其他破纪录奖励按上述运动员奖励额的30%给予奖励。

第三章　输送人才奖励

第七条　输送到浙江省体育职业技术学院和其他省级高水平运动队，每输送一名运动员（以招工文件为准），分别奖励输送单位教练和招生单位带训教练各3000元。

第八条　输送到嘉兴市少体校，每输送一名运动员（以转正招生文件为准），分别奖励输送单位教练和招生单位带训教练各600元。

第四章  区级比赛奖励及相关发放标准

第九条  区级体育各类比赛设团体奖（列入区体育工作计划内的青少年、成人部比赛）。奖励标准：第一名1500元、第二名1000元、第三名800元、第四名700、第五名600元、第六名500元、第七名400元、第八名300元；领队和教练员按2：8给予奖励。

第十条  对区各中小学校、幼儿园校园足球开展情况和组队参加“区长杯”进行考评，评选出突出贡献奖、优秀组织奖、优秀教练、校长、园长、金足奖、银足奖和铜足奖给予奖励，突出贡献奖奖励1万元，优秀组织奖奖励5000元，优秀教练、校长、园长各奖励1000元，金足奖、银足奖和铜足奖分别奖励600元、300元和200元。

第十一条  区青少年（儿童）田径等级赛发放标准。获得一、二、三等级运动员奖励标准分别为150元、100元、50元，对应教练员奖励标准分别为300元、200元、100元。一至三等级标准的设定参照本年度市田径等级标准。

第五章  附 则

第十二条　奖励经费由区教体局根据年度所获奖励实际，提出奖励计划并编制预算，由区财政专项安排，列入次年度区教体局预算，由区教体局负责发放。

第十三条  奖励每年申报一次，截止时间为每年9月30日；同等级同项目比赛每年限申报一项，以当年度最佳成绩计奖一次。

第十四条  发放的奖金金额涉及个人所得税的费用由获奖人员个人自理。

第十五条  有违法违纪行为，受到处罚或通报批评的运动员、教练员以及比赛中发生重大事故的均不在上述奖励范围。

第十六条　参加浙江省、嘉兴市体育竞赛是指由相应体育部门举办的锦标赛系列的赛事以及浙江省运动会、嘉兴市运动会；参加全国以上大赛是指《浙江省竞技体育贡献奖评定办法》所列赛事及全国体育大会，邀请赛、对抗赛等不在奖励范围之内。

第十七条 本办法自2022年2月1日起施行，2021年度参照本方案实施。

	抄送：区委各部门，区人大办，区政协办，区纪委、区监委，区人武部，区法院，区检察院。

	嘉兴市秀洲区人民政府办公室
	2021年12月31日印发

嘉兴市秀洲区人民政府办公室文件

PAGE